

Apărarea Națională

ORGAN SĂPTĂMÂNAL AL LIGII APĂRĂRII NAȚIONALE CRESTINE

Director:
Dr. DIONISIU BENEĂ
REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA
Arad, strada Vicențiu Babeș No. 6.

Deviza noastră: „Hristos, Regele, Națiunea”.
„Vom lavi de-opotrivă în Jidanul paraziților și în Românul necinstit
și înstrăinat.”

Împare sub conducerea unui Comitet.
ABONAMENTUL PE UN AN:
Pentru plugari și muncitori — Lei 160
Pentru intelectuali — Lei 200
Pentru Institut. și fabrici — Lei 500

Contribuabile, fii atent!

Până acum, în țara românească, trei categorii de oameni puteau avea șansa de a fi împușcați: 1) *Bolșevicii*, cari amenințau existența patriei; 2) *Bandiții*, care răvneau la viața și averea omului; 3) *Opoziția*, care tulbura liniștea guvernului.

Sărăcia acută, care s'a abătut asupra noastră și care marchează în tezaurul statului 6 miliarde deficit, cu perspective de continuă categorie: *contribuabilul român*.

Nu plătești dările către stat, județ sau comună? Răști, pur și simplu, să fii împușcat! Dacă ești vigilent, reușești să înlăturî primejdii ce nasc din calitatea ta de bolșevic, de bandit sau de opozant. Dar cum să faci să nu fii contribuabil? D. Vintilă Brătianu a reușit să nu-i scape nici un cetățean, care să nu fie dat pe mâna perceptorului. Statul are nevoie de bani. De unde dacă tu bade loane, lipsit de înțelegerea problemelor de stat, nu-ți plătești dările, măcar către Stat!

Perceptorul nu știe multe, de cât doar că dacă nu varsă în fiecare săptămână câteva sute de mii de lei, la casierie, e dat afară din slujbă. Scara pedepselor a epulzat toate treptele.

Și cum să rămână pe drumuri, bietul om, cu o casă de copil, acum în arșița verii!

Amenințarea de a fi dat afară se întinde erarhic dela secretarul general și până la ultimul perceptor. Cu d. Vintilă Brătianu nu te joci. Bietul perceptor trece pe la poartă și-l latră câinii odată, de două ori, dar până să-ți facă formele și să-ți vândă boarfele din casă, dacă le ai și pe acele, o termină mai scurt și mai energic: te împușcă.

Trebuie să fii profund recunoscător, dacă d. perceptor se mulțumește, în exasperarea lui, să-ți umple capul de pumni sau să-ți scoată câteva măsele din gură. Asta înseamnă că ai trecut la el.

Iar tu, biet contribuabil, care te pui în poziție de defensivă armată, de câte ori trece perceptorul pe la poartă ta, te întrebi nedumerit: „Bine, dar unde-s banii țării? Am ajuns așa de săraci că trebuie să se strângă banii statului ca pe vremea turcilor, când umpleau oamenii pădurile de frica hîngherilor cu fes? Dar chiar atunci aveau cel mult parte de fum de chiper ros sau de spânzurare cu capul în jos, iar nu de revolver și de pușcă ca acum. Unde-s banii țării?”

Biet contribuabil român! Dar deschide o gazetă și ai să vezi: fraude la calea ferată, fraude la cutare casierie, fraude la cutare manutanță, etc. Gazetele nu dau decât lucruri importante și hoțiile cele mari că pentru gălnăriile cele mici n'au nici loc și nici vreme de scris.

Nu vezi cum zilnic ard depozite, în care nu mai rămăseseră decât registrele și guzganii? Nu știi că țara plătește miliarde pe an la oamenii partidului sub formă de lefuri, dlurne, automobile? De unde vrei să ajungă banii! Țara are nevoie de bani și tu trebuie să plătești. Nimeni nu vrea să știe că tu lei bucățița de pâine din gura flămândă a copilașilor tăi, că-i

lași gol și fără cărți, că nu-i poți da la școală, căci sărăcia te strânge de gât. Tu scoți ultimul gologan, muncit cu sudoare, și-l dai perceptorului, care nu slăbește ca junghiul morții.

Peste toate hoțiile se întinde, binevoitoare, mușamașa națională, căci doar — ce vrei? — să rămână partidul fără oameni, pentru un fleac de câteva miliarde, care se fură sistematic în fiecare an?

Se mai gândește cineva, că în întunecul satelor noastre, s'au culbărit adânc sifilisul, pelagra și ofica? Că se nasc copiii rachitici, că cei care au norocul să scape sunt mereu amenințați de ghiara morții? Se gândește cineva că n'avem drumuri n'avem școli sănătoase, n'avem spitale, n'avem doctorii? Nu vede nimeni că ne degenează neamul?

Guvernul ungar plătește agenți, să pue foc recoltei noastre.

O știm cu toții, istoria ne spune că hoardele barbare, cari plecau din Azia și se năpusteau asupra popoarelor pe unde treceau, trăind din jafuri și hoții, nimiceau prin foc și sabie tot ce găseau în cale. Acesta era obiceiul lor comun și noi mai știm că „obiceiul din fire n'are lecuire”, numai așa ne putem explica mijlocul ordinar, scârbos și barbar de care se folosesc vecinii, dușmanii noștri, că adevărat să-și uite întru atâta de sine, să angajeze sute de agenți pe cari să-i plătească cu bani grei, cu multe milioane, numai să aprindă, să dea foc recoltei din țara noastră, să ne prăpădească graul ca să ne ajungă foametea, știut fiind că recolta de cucuruz (porumb) este foarte slabă.

Vecinii, ungurii, dușmanii noștri, vreau să flămânzim, să slăbim, să devenim nemulțumiți-revoluționari din cauza foamei. Mijlocul de mai sus pus în practică și în timp de războiu este socotit ca barbar, atunci ce înseamnă el acum, la zece ani după terminarea războiului?

Inseamnă că între noi și unguri n'a fost niciodată pace, nu s'a terminat războiul. De când ungurii au invadat aceste ținuturi, de atunci există și va exista totdeauna între ei și noi un „război pe moarte și pe viață”. Acest adevăr nu ar trebui să-l piardă nici un român, nici pe un moment, din vedere.

Dintre popoarele barbare, salbatice venite peste noi din Azia, au mai rămas în Europa numai ungurii și o parte din turci. Se vede însă că ungurii nu se astâmpără, nu se simțesc bine între popoarele europene și astfel vor trebui mai curând ori mai târziu să dispară dintre ele. Lupta se dă în primul rând între noi și ei și

Nimeni nu se gândește la aceste lucruri. În schimb, dăm banchete, primim musafiri din toate colțurile lumii, stăm nepăsători la fraude și furturi și privim cu indiferență, pe lăcustele care consumă bugetul țării.

Banii publici, adunați cu sânge, se îrosesc în mod criminal. Dar tu, biet contribuabil, svârșit în cîine știe ce vâgăună, n'ai dreptul să faci aprecieri și nici competiția să faci teorie. Tu fii atent, și plătește dările, căci dacă nu răști, să fii împușcat. Altfel rămân pe drumuri copiii d-lui perceptor.

Cu d. Vintilă Brătianu nu te joci! Să-i strici socotelile bugetului?

Poate strănepoții nepoților tăi vor avea dreptul să ceară socoteală de întrebuințarea banului, pe care-l vor da Statului. Asta numai dacă pe atunci nu va fi ministru de finanțe vreun strănepot de-al d-lui Vintilă Brătianu.

V. G. Beldie.

SANTINELA.

Pe șesurile acestui plaiu, învecinat cu țări străine, și chiar dușmănoase, *Santinela* stă de veghe. Un bărbat tânăr, înalt și plin de viață, cu brațele tari și oțelite, cu arma încărcată, această *Santinela* veghează la colțul țării pentru care peste 60.000 ostași i-și dorm somnul de veci, dar sigur, împăcați, că pentru urmașii lor au lăsat ceva: izbânda visului secular. Și acești ostași morți eroici, dacă s'ar deștepta din somnul lor lin dar fără perne la cap, desigur că ar fi mândri de urmașii lor, cari tot cu aceiași voinicime i-și păzesc azi hotarul. Dar ei dorm. Și în loc de sicriu, de căpătâi, doar iarba lă-a întins patul ei mătăsoș. Și deasupra acestor eroi morți departe de casele lor, în locul lacrimilor ferbinți ale mamelor îndurerate, au răsarit numai flori. Flori în mii de culori, cari în loc de tămâie, împrăștie doar, parfumul lor, fin, scump, și povestesc pretutindeni, că au fost odată șaiszeci mii ostași Români, cari și-au iubit Țara, au luptat și au murit vitejește pentru Ea...

Acestea toate le știe tânărul *Santinela*. Doar ultimul cuvânt al dispăruturilor, a fost, ca și acești urmași, să-și păzească Țara, s'oapere, la nevoie să moară pentru Ea. *Santinela* știe ce frumos e să moară cineva pentru Patrie.

Santinela. Ce nume frumos ce *Santinela* frumoasă și plină de putere! Ajunsă ca eri la sânul mamei-Patrie și astăzi pusă de veghe, să ne păzească de dușmanii, cari necontenit caută să năvălească, să ne ia, ce noi, prin munca și prin moartea părinților noștri am câștigat. Să ne despartă frate de frate și să ne fure roadele muncii noastre. Dar *Santinela* stă de veghe, căci ochii ei nu mai ațipesc.

Și noi, cei cari suntem la sânul Mamei, noi cei ce trăim bine, nu ne prea gândim la această *Santinela*, căci știm că o avem de veghe și că brațele ei tari vor sta de pază atât timp, cât și în vinele noastre va mai curge un sânge românesc.

Doar eu, dacă aș privi-o din aproape, aș vedea, cum scoțindu-și batista albă din buzunarul bluzel, i-și șterge lacrimile ce-i curg din ochiul drept. Și dacă aș întreba asupra acestei taine, *SANTINELA* desigur mi-ar răspunde: Sunt lacrimile celor osutăcincizeci mii frați rămași dincolo de graniță...

Și această *Santinela* se numește: Beba-Veche.

Ioan Lotreanu.

ROMÂNII!

Boicotați JIDANII și toate societățile, prăvăliile și biourile lor.

O. B.

Ce poate face un deputat!

Di deputat liberal din Bihor, M. Tr. Gomboșiu fiu de moț, aducându-se la cunoștință ticăloșile săvârșite de adm. financiar din Oradea cu numele de Storescu, l'a provocat pe acest păcătos, să plece din Oradea în cel mai scurt timp, căci altfel, îl vor scoate cu puterea din funcție și-l vor alunga în lumea mare.

Și ce s'a întâmplat? ministerul de finanțe temându-și funcționarul s'a grăbit să-l transfereze din Oradea la Chișineu căci altfel, el ministerul păția rușine, iar înaltul funcționar de stat putea mânca și bătae. A plecat deci din Oradea.

Dar oare aceasta era măsura recurtă, sancțiunea meritată în cazul de față? Nu! La nici un caz nu! Ci dacă di Storescu a fost păcătos, atunci la nici un caz nu trebuia să fie transferat în altă parte a țării, în alt județ, dându-i-se prin aceasta ocaziune să-și continue în postul nou mendrele, să încurce și pe mai departe lățele, ci trebuia suspendat din serviciu, destituit și băgat în pușcărie, dar într'una, de unde nu poate eși în oraș să-și petreacă, să chefulască, ci în care să suferă pentru păcatele săvârșite — ispășindu-le, ca în felul acesta să-l lerte oamenii și să-l lerte și Dzeu!

Aceasta ar fi fost procedura cuvenită.

Pușcăriași liberi...

În țara noastră se petrec multe lucruri despre cari nici în povești n'am auzit. Dar ca pușcăriași ordinar se fle duși din temnițe cu automobilele de lux la cheful, nu cred că i-a trecut nimănui prin minte, și totuși aceste neînchipuite fapte s'au întâmplat în zilele, în săptămânile trecute spre marea, cea mai mare rușine a noastră.

Uciagașul Găetan, găetanul ciocan, acela, care a îndrăsnit să lovească în cap cu ciocanul pe amanta lui, pe baba Leonida, al cărei întreținut era și cu Fălcoianu, fostul director al Monitorului Oficial, care a defraudat zeci de milioane din care cauză a și fost judecat la 5 ani temniță și alți cinstiți domnișori de talia lor au eșit regulat din pușcărie, dela Văcărești, au luat parte în „societatea bună”, au tras câte un chef așa cum numai le dorea inimioara și apoi se reîntorceau iară la închisoare.

Bne pentru D-zeu! ce înseamnă această porcărie? Dacă și în pușcărie se face deosebite între felul cum se tratează hoții de rând și cel din „elită”, dacă adevă și pușcăriași nu sunt tratați după păcatul, după faptele lor rele ci după rolul de altfel scârbos ce l'au avut în societate, unde erau priviți de oameni cinstiți, atunci în adevăr trebuie să ne pierdem încrederea și în justiție, în instituția, care sperăm că împarte după merit dreptatea!

Așa se vede că aici pe pământ, în viață, nu mai este adevăr, nici dreptate și poate moartea-i singură, care îi curmă zilele fiecăruia, de ea nu poate nimenea scăpa, prin nici o protecție nici dela deputați nici dela miniștrii ori împărați, ba nici chiar dela Dzeu sf.

Prin sinceritate și bunăvoință pot fi înlăturate toate neînțelegerile și dușmăniile.

Ceasuri vesele,

Zilele erau calde și satul cu străzile strâmbe, cu casele mici vâpsite alb, cu muște multe, nu ne oferea nimic plăcut. Mai sus, era pădurea cu aerul ușor și proaspăt cu izvoare limpezi și răcoroase, erau depărtările ce aduc veselie în inimi și dau gânduri bune de muncă și reculegere. Soarele abia răsărise când ceata noastră o lua în sus pe malul stâng al Jiului — cugându-l să vedem frumoasa vale, pe care D-zeu a decorat-o cu o varietate de tablouri încântătoare.

De altfel suntem provăzuți cu cele trebuincioase pentru un drum mai lung și uneori mai greu. Imbrăcați în haine de sport simple cu sandale împletite, pentru drumul neted, dar având fiecare pantofi cu înțite, în caz de urcuș greu și un cort destul de mare să ne ocrotească pentru serile reci sau umede. Știind că muntele, afară de fragile sale parfumate, smeura gustoasă și izvoarele cristaline nu ne poate oferi altceva, lată-ne aprovizionați cu conserve de alimente cele mai nutritive și mai puțin voluminoase și la drum.

Lăsăm de o parte satul Bumbesti cu ceva rămășițe romane și tinând tot malul stâng al frumosului râu, intrăm în strămoșia munților.

Ochii ni se odihnesc pe bolțile verzi unde multe nuanțe de verde, se încurcă, se încrucisează în jurul nostru; dela verdele deschis al văscului până la verdele închis al iederet ce fugară se cațără pe stejari. Pădurea întreagă părea că freamătă. Insectele mărunte, pe firele de iarbă legănate de vânt păsărele ce ciripeau în game vesele și îndrăsnite.

Era lumea tainică a pământului ce lucra sub razele calde ale soarelui și în noi era mulțumirea că puteam culege în priviri atâtea frumusețe și împărtăși atâtea viață. Cine cunoaște acele părți își amintește de colțuroasele stânci — pleșuve — fără culoare atârinate ici și colo ce par amenințătoare călătorului. Altele imbrăcate în mușchiul lucios și catifelat, răsfrante în apă dau acesteia o umbră verzue ce parcă o mângăie alături de petele întunecoase ale munților. Fără să vrei simți armonia și vezi vibrațiile de lumină ce D-zeu le-a dat naturii.

Și Jiul alături de noi fără să-l pese i-și cântă cântecul când potolit când lute și îndârjit. Ca la un ceas de drum, valea se lărgeste în formă rotundă și înaintea noastră se deschide o pajiște unde ne hotărâm să poposim.

Întindem cortul la adăpost de vânt o brazdă în jurul lui va servi de ighiab în caz de ploale și lată-ne pe toți strânși în jurul unui buștean tăiat rămas de vremuri ce ne servește de masă. Tineretul adună frunze și ferigă ce zbicite o leacă la soare ne vor servi de saltea iar alți au transformat trunchiul unui copac găunos într'o adevărată băcănie, așezând proviziile noastre în el ferite de insecte și furnici. Acum ne putem bucura în voe de frumoșea ceasurilor, de vârfurile munților scaldate în soare, de ultimele raze luminând depărtatele stânci de liniște.

Încet încet cărăruia albă se întunecă greueruși își încep trillurile și noi ne strângem în jurul focului adevărat rug ce-și înalță brațele spre cer spre nemărginire. În zare imensă juiță albă se ște — Jiul — i-și poartă tainele și soarele mai departe.

Elena Dr. Drala
Șiria.

Mizeria, cauzele, urmările și soluția.

Atât la sate cât și la orașe, azi lipsa banului se simte.

La sate, mai ales în locurile muntoase, unde omul nu-și poate procura existența așa de ușor, unde producția e minimă și unde ocaziile de lucru sunt mai rare. Și dacă muncesc la firme, se întorc după o zi de muncă cu 60—70 Lei, din care nu-și poate ține familia. Aici vezi oameni cari abea mai au mălaiu pe masă, iar copilași umblă desculți sdremtoși, de ții mai mare mila. Și multe alte nevoi îi mănâncă pe bieții țărani.

La orașe nu e cu mult mai bine căci viața e scumpă și lumea zace în decăderi morale.

Această stare tristă, dela sate și dela orașe, face ca unii să sufere și să ducă o viață plină de lipsuri, o viață mizerioasă.

În trecut lumea par'că a fost mai bună, par'că mai ușor se câștiga existența, ca azi.

Da, e drept, azi e mai rău, căci sau înmulțit acel ce provoacă mizeria: jidanii. Cred că în țările apusului nu va fi așa ca la noi. Acolo sunt mai puțini provocatori de mizerie, acolo sunt oamenii mai înțeleghători, cu simț și caracter.

Mizeria azi e întinsă peste întreagă țara. Suferința numai acela o știe care o duce în spinare. Nu cei ce se lăfăesc în mâncări și beuturi, în cafenelele orașelor mari.

Cauzele care provoacă mizeria sunt: individuale ca; lenea, incultura, patimile, beția, desfrânarea, luxul și altele. Deviziunea moștenirii și reproducerea.

Mal sunt apoi spiritul de risipă pe care îl au unii.

Instinctul de dominație care stăpânește pe unii și datorită cărora alții suferă, fiindcă acel doritor de dominație caută numai binele lor propriu. În categoria acestora sunt jidanii, cari numai buzunarul lor îl văd și binele lor îl vor. Ei vor să stăpânească pământul după cum le spune talmudul lor. Sunt cam mulți la noi în țară de acestia, așa că să nu ne surprindă faptul, când vedem cu ochii noștri mizeria.

O altă cauză a mizeriei este libertatea comerțului înaintea ca națiunea dominantă să formeze majoritatea comercianților și să stăpânească această ramură de bogăție și de câștig. Azi jidanul are cheia comerțului. El aduce de peste graniță marfă, care o cumpără cu lei noștri, ce se duc din țară.

În fine o cauză a mizeriei este demagogismul care-i place lui ițig. Demagogia duce la sărăcie generală.

Urmările mizeriei adesea sunt grave: ca, hoția, vagabondajul, revoluția, războiul și lupta dintre partide. Vă închipuiți că nu ar fi mizerie în țară, cine ar căuta să schimbe frâna de conducere a statului? Nimeni.

Pe urma mizeriei cine profită? Jidanii. Ei au pus la cale în mare parte dinlănte mizeria. Ei au acum bani și de toate. Iar tu, care nu ai un ban nu ai ce-ți trebuie, cauți scăpare. Ei ese ca dracul în calea ta și caută să îți ușoreze soarta, vânzându-ți alimente fără bani, dar cu garanții: dându-ți bani cu camătă grea ca mâine poimâne, să-ți vândă vacuța din grajd și să-ți lase casa fără dulceață, cu care se mai mângăiau copii tăi.

Ei, în momente critice, caută să facă isprăvile lor cele diavolești. În momente critice constrâng partide la o soluție, la facerea de legi pe placul lor ungând roțile care scârție. Așa e făcut omul, cu instinct de conservare, și dacă numai ceva îi lipsește conștiinței ademenit alunecă pe panta lui luda.

Fraților, pentru a scăpa noi de mizerie, trebuie mai întâi să scăpăm de cauzele, care provoacă mizeria, de cauzele amintite până aci și îndeosebi de jidanul parazită mincinos, hoț și păgân.

Fraților porniți luptă contra lor pe toate terenurile și în curând veți vedea că lucrurile se schimbă în lume.

A. Moșica

In treacăt.

Noroc frate Alexandru.

- Noroc și bani Petrică.
- Dar ce înseamnă așa o dispoziție?
- Nu știi nimic? Sunt amoretzat nebun de Mărioara lui Andrei, și înainte cu două săptămâni i-mi iau inima în dinți și mă duc să o cer de soție.
- Și ți-a reușit?
- De minune.
- Urmează nunta?
- Peste trei săptămâni.
- Și ce te-a făcut să te însori?
- I-mi place de ea, e suflet ales, are o inimă bună și mă iubește nespus de mult.
- Din prefăcătorie?
- Din adâncul sufletului ei. Asta ți-o spun eu, și atunci să știi că sunt expert în această branșă.
- Atunci i-ți joc la nuntă.
- Chiar o pretind. Doar tu-mi ești uful din cei mai buni prietini.

Trec trei săptămâni, nunta se face dar Alexandru nu a fost chemat, poate din motiv că nu a prea simpatizat cu Mărioara sau poate din alte motive.

Peste patru săptămâni se întâlnesc în cârciuma lui Mărculescu.

— Mă, dar ce-i cu căsătoria ta?

— Auzi dragă Alexandre, sunt un nefericit. M-am căsătorit și-acum stau să divorțez. Nu am știut că așa sunt femeile. Sunt nefericit, cel mai nefericit om de pe pământ.

Și bietul Petrică, de jumătatea-l cu suflet blând și dulce s'a divorțat și-acum fuge de femeile ca dracul de tămăie.

Fiecare pe pielea sa se nvață.

*

- Ginu lui Ionit?
- Exact!
- Din comuna cu oameni?
- Nu, cu capre!
- Pe semne fost militar în armată.
- Adevărat. Cu grad de căprar — caporal.
- În ce armă?
- Jandarm nu găinar.

Apoi îi strâng mâna pretinește ca unui fost gradat în armată.

Atunci l-am cunoscut pentru prima dată pe Ginu lui Ionuț, cum îi zice tot satul.

Dar acest Ginu faimosu, nu este un om ca toți oamenii. El are un dar de a povesti, de a face pe ascultători să rădă până la lacrimi, iar când dispoziția i lipsește, vorbește așa de duios de și ascultătorii suferă de odată cu el. Incolo nimic deosebit. Adevărul e că acest Ginu lui Ionuț, așa cum e el, e plin de curaj de și pe Pătru Bătu a început să-l bătuască. Și numai cu vorba sa de măestru.

Și e om constant. Anul trecut, s-a decis să nu mai bea în cârciuma lui Gheorghe Birtașu, și se ține de cuvânt. Bea acasă.

Dacă acest Ginu lui Ionuț, feciorul fostului primar, ar fi avut puțină școală pe cât e de talentat, fără îndoială că ar fi adus faimă comunei de unde este răsărit.

E regretabil, că a rămas însă la coarnele plugului.

Bietul Ginu lui Ionuț!

Ioan Lotreanu

CREMA DE FAȚĂ

„MARGIT“

De vânzare pretutindeni

Gara Pecica a C. F. R. este gară de frontieră.

Pe aici trece trenul în Bătănia (Ungaria). Este cam mititică, dar de curată. Impresie proastă face însă asupra călătorilor, cari intrăm în patria noastră scumpă, venind din străinătate, o sdreanță fără nici o culoare, ri, de toate colorile, spăldită de vreme, are ar fi să reprezinte flamura țării noastre, drapelul treicolor, adoratul nostru drapel românesc.

Rugăm autoritățile C. F. R. să facă bine să ne scape de rușinea și revolta, e ne cuprinde în fața străinilor, cari și bat joc indirect de drapelul național, râzând cu nesaț de sdreanța care-l înlocuiește.

Dacă îmi aduc bine aminte, cu ocaziunea congresului studentesc din Orașul mare un d. general Poplica a sărărit o faptă eroică (?) smulgând un drapel treicolor național din mâinile studenților și sfârticându-l la aruncat în Crișul repede... Câtă durere trebuie să simtească fiecare bun român la auzul acestei bravuri (?)! Și eu mă mai buget că ce bine era dacă acel drapel nu se sfârteca și nu se arunca în Criș și se trimetea la gara CFR din Pecica, să fluture falnic în locul zdrenței, care probabil din cauza lipsei de fonduri ori buget al C.F.R., dacă cumva nu se va face o colecție publică pentru cumpărarea unui drapel, va mai sfida, batjorori încă multă vreme țaria și mândria noastră națională!

Cât valorează o femeie engleză? Decizia unui tribunal.

Întrebarea aceasta de altfel actuală, modernă, a preocupat în zilele trecute un tribunal englez. Cât valorează o femeie, pe care au înșelat-o, înstrălat-o dela bărbat, dela soțul ei? Ocupându-se tribunalul serios cu această chestiune a trebuit să caute, a afle, care a fost în trecut valoarea stabilită de judecătorii și astfel s'au convins că prețul cel mai mare a fost stabilit în 1746 de un judecător englez, care i-a judecat fostului soț drept despăgubire suma de 3000 fonți sterline, adică aproape 3.000.000 milioane lei.

Acastă femeie a fost influențată de un bărbat să-și părăsească soțul, și a murit peste 2 ani fără ca să se fi întors la soțul ei. Între timp însă a pînșenit 30.000 fonți st. Fostul ei a înaintat proces, afirmând că soțului i-a părut rău de ce a făcut și voia să revină la casa părăsită, dar seducătorul a știut să o împedice dela acest pas prin vorbele măestrite.

Tribunalul a acceptat pîra și i-a judecat 3000 fonți st. bărbatului leșim.

Nainte cu 25 ani tribunalul din Manchester a judecat unui bărbat pînșenit numai 500 fonți, care sumă a trebuit să-o plătească 2 rude a femeii pînșinate, care au sfîrșit-o să-și părăsească soțul (era să scriu bărbatul și trebuie să facem deosebire între bărbat și soț cu deosebire azi când aproape fiecare femeie are mai mulți bărați, dar partea cea mai mare din ele totuși numai un singur soț).

Se pune și întrebarea că soțului se vine despăgubire dacă — sedus — o părăsește bărbatul? Justiția engleză încă n'a clarificat această chestiune, deși deja în 1861 a fost are discutiile asupra ei în camera lordilor. Ministrul președinte de atunci a dat de părere că și soția trebuie re-pensată dar partea cea mai mare lordilor a fost de părere contrară. Părerea de acum le-o vom ști mai târziu.

Uniforma personalului dela C. F. R.

S'a svonit vestea și s'a citit chiar în unele ziare că personalul cfrist va fi nevoit să poarte uniformă.

Oricât ni s'ar părea de neplăcută această măsură din partea Dir. Generale C. F. R. tocmai în zilele critice financiare de azi, totuși este la locul ei, este binevenită, fiindcă toți știm că cfristii din țările vecine au și ei uniforme lor și nu arareori ni se plîngeau ceferiștii noștri cari trec în alte țări că colegii lor de acolo au uniforme frumoase, demne de înviat. Iată deci că a sosit timpul să se poată fâli și ai noștri cu ele

La Inspectia V de mișcare din Arad s'au și îngrijit de aprovizionarea cu stofa necesară personalului ei și s'a și publicat un anunț, pentru ca creditorii, să-și înainteze ofertele relativ la prețul pentru care pot face, coase acele uniforme dând ei accesoriile: căptușeală, nasturi etc. Stofa o dă C. F. R. pentru care personalul plătește numai jumătate din preț și cusutul.

Ceace ne interesează pe noi! și la ceace voim să le atragem — în mod binevoitor și obligator — atențiunea tuturor d-lor ceferiști, este că dintre toate ofertele primite la Inspectie și expuse pe tablou, cea mai ieftină, și cea mai serioasă și din toate punctele de vedere cea mai acceptabilă ofertă este cea pe care a înaintat-o un consorțiu al creditorilor români din Arad sub numele de Coroban și conșoții adică: Tatu, Marița etc., toți crotori români.

Acum datorința morală a personalului ceferist este ca luând în considerare faptul că oferta de mai sus e cea mai ieftină și că ea este oferta unor meseriași români, pricepuți, solizi, cari vreau să dovedească că ei nu vor să exploateze pe cei nevoiași, între cari ne numărăm și noi personalul cfr, dar totuși așteaptă și ei un sprîjin din partea angajaților statului român, să accepte în unanimitate oferta aceasta, dându-și bine seama că cealaltă și în special crotorii jidanii, speculează și fac afacere și din această chestiune, și suntem siguri că cealaltă ofertanți nici unul nu vor da accesoriile: căptușeală, nasturi-bumbi etc, așa de bune cum suntem asigurați că le vor da crotorii români.

Va păcătuți deci fiecare ceferist, care s'ar gândi măcar să lucreze la altcineva decât la crotorii români și aceasta fiindcă este și în interesul lui fiind oferta lor mai eficientă și făcând și o faptă bună și frumoasă națională sprîjinind pe meseriașii români.

Vom reveni.

PUBLICAȚIUNE de licitație falimentară.

Subsemnatul curator al masei falimentare Palcu Lazar comerciant de vin din Pâncota în baza hotărârei consiliului falimentar aduc la vânzare prin licitație publică obiectele înscrise în inventarul falimentar sub pozițiile Nr-ii: 48—50, 52, 57—169 și 429 542 între cari se află cca. 1824 litrii vin, cca 188 buc. butoaie de vin și căzi cu diferite mărimi în total cca 1903 21 hl, mai departe diferite obiecte economice și altele, toate acestea evaluate în suma de cca 360000 Lei.

Vânzarea se va face după cât se poate în masă, dar și în detalii pe cale de oferte scrise cari sunt a se înainta subsemnatului curator în biroul advocației din Șiria cel mult până la 5 Septembrie 1928 ora 12, după ceace la ora 2 se va continua licitația orală publică în Pâncota (la pivnițele unde se află obiectele scoase la vânzare) la ora 2 pm. a zilei de 5 Sept. a. c.

Curatorul masei sau consiliul falimentar nu răspunde nici pentru cantitate nici pentru calitate sau alte vicii având drept amatorii ca în prealabil să vadă obiectele scoase la vânzare. Deasemenea consiliul își rezervă dreptul de a accepta oferta scrisă sau verbală a oricărui licitant fără considerare la ofertele altora. Consiliul va

decide asupra ofertelor în ședința ce se va ține în ziua de 6 Septembrie 1928, iar rezultatul se va comunica de către curator la 7 Sept. ora 10 a. m.

Ofertanții cari vor înainta oferte în scris sunt obligați a anexa și o cauțiune de 10% din prețul mai sus arătat la oferta lor.

Condițiunile detaliate de licitațiune se vor putea vedea în biroul advocației al curatorului din Șiria (jud. Arad), iar obiectele scoase la vânzare se pot vedea în fiecare zi de lucru după masă între orele 4—6 în pivnițele unde sunt depozitate în com. Pâncota. Șiria, la 23 August 1928.

Dr. Dimitrie Rohan
advocat în Șiria (jud. Arad)
curatorul masei falim. Palcu Lazar
din Pâncota.

Se zice:

Că dl părinte Nemet (zis pe românește Neamtu) se ocupa în timpul liber cu mai multe afaceri așa d. e. a avut un cinematograf de mână, pe care l'a instalat într-o magazie unde se ținea reprezentațiile în fiecare Duminică d. a. conform programului adus la cunoștința credincioșilor în sf. biserică înainte de masă.

Taxa de intrare era în raport direct cu aparatul și localul.

Dl părinte făcea pe mecanicul iar doamna preoteasă pe casierita și așa răspundeau cultura în comună, ba au plecat și prin alte sate în propagandă. Și să nu care cumva să creadă cineva că au fost mânați de dorul de câștig nu! ci cu intențiunea curată ca să lumineze mințile și să deschidă inimile, nu pungile.

Dar afacerea n'a reușit și a fost nevoit să înceteze ținerea reprezentațiilor. Iată ce pățește un d. părinte, care se expune pentru

Că la nunta unui artist pianist american, care s'a căsătorit în Los Angeles cu o svediană-artistă în pictură, sub cerul liber, în amfiteatrul de acolo, au luat parte peste 22.000 de oaspeți.

Noaptea, întreg ținutul a fost luminat de un far puternic, care avea formă de cruce.

Că jidanii, care se laudă că ei pot transfera funcționarii de al statului după propriul lor gust — mai ales pe cei dela C. F. R. — se înmulțesc ca ca și ciupercile după ploaie. Așa sunt Deutch Wachs, Singer, Malrovitz și mai nou Ișig Echstein din Lupeni. Acesta se laudă că este prieten bun cu dl. Inspector cfr. Kiss, șeful atel. cfr. din Simerla și că este protejat și de dl inspector Vima și astfel va transfera pe oricare „budoș olaj”, care nu se va supune ordinelor jupănesel lui, care este funcționar la biroul de mișcare. Am vrea să știm care sunt autoritățile statului român, care ascultă și se supun ordinelor — dorințe venite dela jidani?

Am ajuns oare și rușinea aceea că stabilitatea sau transferarea funcționarilor C. F. R. să depindă de faptul că acei domni funcționari fac pe placul jidanilor sau ba? stau la dispoziția săcăturilor acestora sau ba?!

Vom reveni.

Că la Râul Vadului s'a constatat falsificarea biletelor de călătorie pe C. F. R. în valoare de 4 miliarde în decurs de 8 ani.

Sărmană țară! sărman popor contribuabil.

Că în urma fraudelor isvorâte din traficul cu terenurile petrolifere, deasemenea s'a păgubit statul cu multe milioane.

În legătură cu aceasta au și fost arestați o mulțime de persoane fruntașe, între care și doi deputați liberali: Gh. Tolea și Irlmescu Căndești. precum și fostul ministru Oct. Tăslăuanu. (Iată de ce se cânta pe timpul lui în localurile publice: „Fă-mă D-ne Tăslăuan numai o zi nu un an!”) Se vorbește de noui arestări.

Dl ministru președinte, a telegrafiat din străinătate dlui ministru Duca că toți cei vinovați; precum și cei cari se solidarizează cu ei vor fi excluși din partid.

Vom vedea și vom reveni!

Informațiuni.

Cununie. Simpatice D-șoară Brădean Magdalena din Mureșel și Dl. Gheorghe Novac notar de dare Aradul Nou își sârbează cununia în ziua de 9 Sept. a. c.

Le urăm toate fericirile!
Să fie într'un ceas bun!

Ne-a sosit la Redacție o plângere din Volvoden, jud. Arad, în care ni-se spune că moașa satului este persecutată de forurile superioare, la fel și soțul ei care are brevet pentru beuturi... și aceasta din cauza că s'ar intenționa ca moașa — fără motiv ci din interes — se fie înlocuită cu alta mai tină, iar dela soțul ei să fie retras brevetul și dat unei văduve de război, care trăiește în concubinaj cu un anumit Ilie Bătrâna, om cu nevastă legitimă și copii.

Ne vom interesa într-un cât sunt adevarate cele relatate!

O statistică — fiindcă vezi Dnel mai sunt țări în care se face și statistică, nu ca la noi, unde și de se face vr'una, se face, cum s'ar zice, „din burtă” adică „cum te tae capul” — din Statele Unite dovedește că în anul trecut au fost uciși 12.000 de oameni.

Și noi mirându-ne de acest număr mare ne întrebăm: cum adică și în America în țara bunătăților, în țara adevărului și a dreptății încă se ucid în mod tâlhăresc 12.000 de oameni? În cazul și felul acesta par'că totuși nu noi suntem, cari ducem recordul!

Femeile cu părul lung. Într'un local de petrecere din New-York vor fi angajate la toamnă numai femei, cari au păr lung. S'a făcut un anunț de felul acesta și în scurt timp s'au prezentat pentru a fi angajate: o femeie din Virginia cu păr lung de 155 cm, una din Losangeles cu păr de 2 m. 22 cm, alta din Toronto (Canada) cu numele dșoara Sjorgen, care are un păr lung de 3 m. și 10 cm.

Un hering 6—3 Lei. Iată cum a păcălit un comerciant român dintr-o comună din apropiere pe alt comerciant jidan.

Jidanul videea heringii cu 7 Lei bucata, românașul a pus la ușa prăvăliei lui o reclamă cu litere mari că la el se capătă cu 6 Lei heringul. Jidanul a redus și el prețul la 6 lei. Românașul scrie în loc de 6 Lei 5 Lei. Jidanul vinde și el cu 5 lei bucata și așa mai departe până ajunge reclama românașului la 3 lei.

Atunci jidanul se miră, se supără și întreabă pe românaș: „Hei bine, cum si pote se dai dumita heringul cu tri lei?”

La ceace comerciantul român răspunde că el nici n'a avut, nici nu are heringi de vândut.

„Ai vei!” Jidanul a leșinat și era să-l lasă ochii de năcăz!!!

Cine s'ar fi gândit cândva că în castelul dela Schönbrunn (lângă Viena), care a fost martorul atâtor și atâtor taine și grandioase festinuri, unde capriciul Mariei Terezie decorase saloane pentru invitații intimi, cari au costat un milion de florini unul, unde ducele de Reichstadt—L'aiglon—a fost ca și asasinat pentru a nu mai ridica gloria Franței acolo unde o ridicase tatăl său—acolo în acel cuib de măreție și slavă, astăzi locuiesc cu chirie muncitorii din lipsă de locuințe. Copiii lor se joacă în voe prin parcul minune, dominat de superba „Gloriette”, pe care altădată, nu puteau cădea decât priviri regești..

E aceasta un puternic exemplu, prin care fatalitatea istorică, vine să răsbune atât de ironic, nenumăratele generații, cari desigur suspinau sub grele munci, pentru a procura aurul, care se cheltuia în nebuniile, din palatele ca cel dela Schönbrunn.

„Aviz medical. Doctorul Ioan Moldovan, medic primar director și-a reluat consultațiile pentru boli chirurgicale în piața Mihailu Viteazul Nr. 6, între orele 2-4”.

Judecătoria Rurală Rovine-Arad
No. 411—1928

Extras
Din publicația de licitație.

Se aduce la cunoștință generală că în ziua de 24 Septembrie 1928 ora 4 p. m. se va vinde prin licitație publică la fața locului în comuna Bodrog averea urmăritului compusă din una vacă șvalță evaluată în suma de 2000 Lei pentru despăgubirea creditorului Dumitru Rațiu repr. prin avocatul Dr. Karácsonyi Alexandru din Rovine pentru suma de 264 Lei capital, interese de 12%, dela 5 Februarie 1925 plus speșele stabilite până în prezent în suma de 875 Lei, ce are a le primi în baza deciziunii judecătorei rurale Rovine No. 411—1928.

Rovine, la 30 August 1928.
deleg. jud. *Solomie.*

Judecătoria Rurală Rovine
No. 1772—1928.

Extras
Din publicația de licitație.

Se aduce la cunoștință generală că în ziua de 22 Septembrie 1928 ora 3 p. m. se va vinde prin licitație publică la fața locului în comuna Pecica averea urmăritului compusă din 5 porci 2 albi și 3 negri cca 2000 kgr. evaluată în suma de 22.000 Lei, pentru despăgubirea creditorului Bella Antoniu repr. prin avocatul Dr. Karácsonyi Alexandru din Rovine pentru suma de 5500 Lei capital, plus speșele stabilite până în prezent în suma de 1900 Lei ce are a le primi în baza deciziunii judecătorei rurale Rovine No. 1772—1928

Rovine, la 30 Augua 1928
deleg. jud. *Solomie*

PREFECTURA
Județului Arad.
Serv. Financiar și Economic.

Publicațiune.

În conformitate cu ord. Ministerului de Interne No. 46889 K. din 27 Octomvrie 1926 se aduce la cunoștință publică, că în ziua de 30 Noemvrie a. c. orele 10 a. m. se va ține în localul Prefecturii județului Arad, camera No. 12 licitațiune publică cu oferte închise cu strictă aplicare a dispozițiilor Art. 48, 72—83 din Legea Contabilității Statului, pentru vânzarea efectelor reformat de îmbrăcăminte, încălțăminte, cazarmament și diferite articole vechi scoase din uz și anume: 1) Mantale postav 132, 2) Nasturi dela mantale 1610, 3) Vestoane postav 139, 4) Nasturi dela vestoane 416, 5) Pantaloni postav 240, 6) Nasturi dela pantaloni 594, 7) Bluze de pânză 163, 8) Nasturi dela bluze 838, 9) Chipiuri postav 136, 10) Molitiere postav 213, 11) Bocanci 377, 12) Paturi de fier 137, 13) Mănuși de lână 75, 14) Șnururi pt. signale 29, 15) Căciuli de miel 4.

Caletul de sarcini se poate vedea la Biroul Serviciului Financiar în zilele oficioase între orele 11—13 din zi, iar efectele reformat în magazia Prefecturii de Poliție Arad.

p. Prefect Șeful serviciului
Dr. Lazar Stanca

Judecătoria Rurală Rovine.
No. G. 1353 | 1928.

Extras
Din publicațiune de licitație.

Se publică la cunoștință generală că în ziua de 13 Septem. 1928 ora 3 p. m. se va vinde prin licitație publică la fața locului în comuna Rovine averea urmăritului compusă din una mașină de treerat evaluată în suma de 80.000 Lei, pentru despăgubirea creditorului Pavel Gál repr. prin avocatul Dr. Ștefan Lelik din Rovine pentru suma de 4200 Lei capital, interese de 10 dela 1 Maiu 1928 plus speșele stabilite până în prezent în suma de 1200 Lei ce are a le primi în baza deciziunii judecătorei rurale Rovine No. 1353—1928.

Rovine, la 29 Aug. 1928.
Solomie
del. jud.

Judecătoria Rurală Rovine—Arad.
No. 1370 | 928.

Extras.
Din publicațiune de licitație.

Se publică la cunoștință generală că, în ziua de 17 Septem. 1928 ora 3 p. m. se va vinde prin licitație publică la fața locului în comuna Rovine Sălaş averea urmăritului compusă din 1 mașină de cusut și un țimbal evaluată în sumă de 3000 pentru despăgubirea creditorului Ignatie Braun repr. prin avocatul Dr. Ștefan Lelik din Rovine pentru suma de Lei 700 capital, interese de 10%, dela 8 Mai 1922 plus speșele stabilite până în prezent în suma de 200 Lei ce are a le primi în baza deciziunii judecătorei Rurale No. 1370 | 1928.

Rovine, la 29 August 1928.
Solomie
Del. jud.

Judecătoria Rurală Rovine.
No. G. 2906—1928.

Extras
Din publicația de licitație.

Se aduce la cunoștință generală că în ziua de 22 Septembrie 1928 ora 3 p. m. se va vinde prin licitație publică la fața locului în comuna Pecica 1555 averea urmăritului compusă din 3 măj grâu și 3 m³ de paie evaluată în suma de 2700 Lei, pentru despăgubirea creditorului Mița Căpriș repr. prin avocatul Dr. Karácsonyi din Rovine pentru suma de 250 Lei capital, plus speșele stabilite până în prezent în suma de 560 Lei ce are a le primi în baza deciziunii judecătorei rurale Rovine No. 2906—1927.

Rovine, la 30 August 2928.
deleg. jud *Solomie*

În Segă: de închiriat casă frumoasă, moasă particulară; cu o curte frumoasă, grădină mare, eventual de vânzare cu preț efin.
A se interesa la d-l Dr. Benea medic Arad str. V. Babeș 6.

Abonați, cetați și
răspândiți ziarul L. A. N. C.
„Apărarea Națională,”

Judecătoria Rurală Rovine.
No. 409 | 1928.

Extras.
Din publicația de licitație.

Se publică la cunoștință generală că în ziua de 24 Septembrie 1928 ora 3 p. m. se va vinde prin licitație publică la fața locului în comuna Bodrog averea urmăritului compusă din 3 măji metrice de porumb și 2 măji metrice grân. evaluată în suma de Lei 2900 pentru despăgubirea creditorului Rațiu Dumitru repr. prin avocatul Dr. Karkcsanyi Alexandru din Rovine pentru suma de 475 Lei capital interese de 12 %, dela 3 Februarie 1925 plus speșele stabilite până în prezent în sumă de 788 Lei ce are a le primi în baza deciziunii judecătorei rurale Arad No. 409 1927.

Rovine, la 30 Aug. 1928.
Solomie.

Judecătoria Rurală Rovine
No. 410 | 1928.

Extras.
Din publicația de licitație.

Se publică la cunoștință generală că în ziua de 24 Septembrie 1928 ora 2 p. m. se va vinde prin licitație publică la fața locului în comuna Bodrog averea urmăritului compusă din 3 perini cu fețe albe, una oglindă de perete, evaluat în suma de 1100 Lei pentru despăgubirea creditorului Dumitru Rațiu repr. prin avocatul Dr. Karácsonyi Alexandru din Rovine pentru suma de 583 Lei capital, interese de 12%, dela 3 Februarie 1925 plus speșele stabilite până în prezent în suma de 805 Lei ce are a le primi în baza deciziunii judecătorei rurale Rovine No. 410 | 1927.

Rovine, la 30 August 1928.
Solomie.

PREFECTURA
Județului Arad
Serv. Financiar și Economic
Publicațiune.

Se aduce la cunoștință publică, că în ziua de 1 Octomvrie 1928 a. c. orele 10 a. m. se va ține în localul Serviciului Financiar și Economic dela Prefectura județului Arad, licitațiune publică cu oferte închise în conformitate cu art. 72, și următorii din legea contabilității publice pentru arendarea dreptului de incasarea taxelor de vamă pentru podul jud. peste Crișul-alb din comuna Vârșand pe durata dela 1 Ianuarie 1928—1 Ianuarie 1929.

Caletul de sarcini se poate vedea în biroul Serviciului Financiar și Economic în zilele oficioase între orele 11-13 din zi.

Amatorii vor depune deodată cu înaintarea ofertei și o garanță de 10% din suma oferită.

Arad, la 12 August 1928.

Prefect Șeful serv.
Dr. Lazar (ss) Stanca
No. 29133 | 1928 No. 637

PREFECTURA
Județului Arad
Serv. Financiar și Economic
PUBLICAȚIUNE

Se aduce la cunoștință publică, în ziua de 1 Octomvrie a. c. orele a. m. se va ține în localul Serviciului Financiar și Economic dela Prefectura județului Arad, licitațiune publică oferte închise în conformitate cu art. 72 și următorii din legea contabilității publice pentru darea în arândă a imobilului dela Spitalul public Buteni Nr. top. 297 a înregistrat în c. sub Nr. 626 a comunei Buteni, timpul dela 30 Septemvrie 1928 până la 30 Sept. 1929.

Caletul de sarcini se poate vedea în biroul Serviciului Financiar și Economic în zilele oficioase între orele 11—13 din zi.

Amatorii vor depune deodată înaintarea ofertei și o garanță de 5000 Lei.

p. Prefect: Șeful serv.
(ss) *Dr. Lazar. (ss) Stanca*
No. 29134—1928. No. 637

PREFECTURA
Județului Arad
Serv. Financiar și Economic
Publicațiune.

Se aduce la cunoștință publică, în ziua de 1 Octomvrie a. c. orele a. m. se va ține în localul Serviciului Financiar și Economic dela Prefectura județului Arad, licitațiune publică oferte închise în conformitate cu art. 72 și următorii din legea contabilității publice pentru darea în arendă a pășunatului de pe teritoriul societății județene Zimand, Sintea Sectorul Crișul—Crișul-alb de pe lângă po. Harcai, pe timpul dela 30 Septemvrie 1928 până la 30 Septemvrie 1929.

Caletul de sarcini se poate vedea în biroul Serviciului financiar și Economic în zilele oficioase între orele 11—13 din zi.

Amatorii vor depune deodată înaintarea ofertei și o garanță de 10 Lei din suma oferită.

p. Prefect: Șeful serv.
(ss) *Dr. Lazar. (ss) Stanca*
No. 29134—1928. No. 637

Judecătoria Rurală Rovine
No. 408 | 1928.

Extras.

Din publicația de licitație.

Se publică la cunoștință generală că în ziua de 24 Sept. 1928 ora 5 p. m. se va vinde prin licitație publică la fața locului în comuna Bodrog averea urmăritului compusă din rodul de grâu de pe un jugăr, evaluată în suma de 4000 Lei pentru despăgubirea creditorului Rațiu Dumitru repr. prin avocatul Dr. Karácsonyi Alexandru din Rovine pentru suma de 221 Lei capital, interese de 12%, dela 3 Februarie 1925 plus speșele stabilite până în prezent în suma de 582 Lei ce are a le primi în baza deciziunii judecătorei rurale Rovine No. 408 | 1927.

Rovine, la 30 Aug. 1928.
Solomie

Nicăiri nu se poate cumpăra marfă de textile, bumbac, misir și mărunțișuri mai efin și calitate mai bună decât la

MATEI GOGOLAK
Șiria

Cenz. Prefectura Județului.

Tipografia Diecezană, Arad.



Arad
Palatul Cultural, pentru Biblioteca